Secretaria de Educação
Básica

- 	 o

c.mbsào p 	,.e.tt
dtt4' ão

Itapipoca

ATA DA REUNIÃO DE ESCOLHA DOS LIVROS DIDÁTICOS D

EDUCAÇÃO INFANTIL - ANO LETIVO 2023

o

Aos vinte e três (23) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte três (2023), às quinze

horas (15:00), na Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca, reuniu-se a

Comissão nomeada pela Portaria da Secretaria de Educação n9  319/2023, composta por

Lidian Marques Felício Barbosa, Andréa Fernandes Magalhães Pontes e Maria Solange

Ramos Gomes. Foram dadas as boas vindas pela Professora Lidian Marques Felício

Barbosa, Gerente da Educação Infantil, que explicou aos presentes a finalidade do encontro

e como acontecerá o processo da escolha. A mesma ainda ressaltou a importância de ser

aprovada uma coleção que esteja condizente com as Diretrizes Curriculares para a

Educação Infantil conforme a Resolução n2  5, de 17 de Dezembro de 2009, da Câmara de

Educação Básica - Conselho Nacional de Educação. Na ocasião apresentou-se a coleção da

editora: EDIÇÃO IPDH - Descobrir e Aprender, única inscrita. Concluída a seleção ratificou-

se que a opção apresentada pelas EDIÇÃO IPDH - Descobrir e Aprender está dentro dos

critérios, pois tem coerência nas atividades que estão de acordo com os campos de

experiências orientados pela Base Nacional Comum Curricular. As experiências contidas

na coleção escolhida são primordiais para que as habilidades de cada faixa etária sejam

desenvolvidas de maneira gradativa, através do lúcido e consequentemente as crianças

obterão uma aprendizagem significativa. Feita a avaliação, o livro obteve a pontuação

máxima e será selecionado como apto para a possível realização de futuro procedimento

licitatório.

a»akfl..,  j4,JUZ

Lidian Marquestelício Barbosa
Mat. flQ  043536-8

I4i.'auiJLfl  »A&.
dréa Fernandes Magalhães Pontes

Mat. n° 042912D

-
Maria Solange 1nbs Gomes

Mat. n°123731-4